198

D T oP ETERMINADO

Por este instrumento particular, que entre si fazem a empresa CETRIC CENT.TR.RES.SOLID.IND COM. CHAPECO,
com sede em Chapecé-SC, na Acesso Angelo Baldissera CH20 KMO5, neste ato denominado EMPREGADORA e Sr(a) LOANA
DEFAVERI FORTES, com CTPS n® 7872-018, doravante, chamado, simplesmente, EMPREGADO, firmam o preseqte Contrato
Individual de Trabalho, em cardter de experiéncia, conforme a letra C, paragrafo 29 do Artigo 443 da CLT, que tera vigéncia a
partir da data da alteracdo de fungdo, mediante as sequintes cliusulas e condicdes as demais clausulas ndo especificadas neste
adendo ficam inalteradas:

01- O EMPREGADO trabalhard para a EMPREGADORA, exercendo a funcdo de ENGENHEIRA QUIMICA, a partir de
[...]
A presente Licenga, concebida com base nas informag8es apresentadas pelo interessado, declara a viabilidade de operacéo do
empreendimento, equipamento ou atividade, quanto aos aspectos ambientais, e ndo dispensa nem substitui alvaras ou certiddes de
qualquer natureza, exigidas pela Legislagdo Federal, Estadual ou Municipal.

CondicOes gerais

I. Quaisquer alteracdes nas especificacdes dos elementos apresentados no procedimento de licenciamento ambiental dever&o ser
precedidas de anuéncia do IMA.
II. O IMA, mediante decisdo motivada, podera modificar as condi¢des de validade, suspender ou cancelar a presente licenca, caso
ocorra:

- Omissao ou falsa descrigdo de informacdes que subsidiaram a expedicdo da presente licencga;

- A superveniéncia de graves riscos ambientais e/ou de saude publica;

- Violacéo ou inadequacao de quaisquer condi¢cdes de validade da licenca ou normas legais.
Ill. A publicidade desta licenca deve ocorrer conforme Lei Estadual 14.675/09, artigo 42.
IV. Retificacdes e recurso administrativo relativos a presente licenca devem ser encaminhados ao IMA no prazo de 20 (vinte) dias
contados da data de comunicagdo de expedicdo da presente licenca.

Prazo de validade

(48) meses, a contar da data 29/08/2022

Verifigue a veracidade das informac¢des usando o QRcode ao lado ou acessando o enderec¢o
web abaixo:

http://consultas.ima.sc.gov.br/licenca/lic_digital_form

FCEI: 604387 CODIGO: 266130

O original deste documento é eletronico e foi assinado utilizando Assinatura Digital IMA por Daniel Vinicius Netto em 30/08/2022 18:12:35

conforme portaria FATMA N° 135/2017.



Condic6es de validade 207

Descricdo do empreendimento

Trata-se de indUstria de gerenciamento, tratamento e disposicdo final de residuos e rejeitos, desenvolve as
seguintes atividades:

Area util total: 90ha.

Atividade Resolucdo Consema 98/2017: 71.60.03 - Disposi¢éo final de rejeitos Classe |, de qualquer origem.

Aterro de residuos e rejeitos Classe I.

Possui sistema de solidificacdo antes da disposicao final, estabilizacdo e homogeneizacéo fisica através da mistura de
materiais.

Unidade de neutralizacdo e tratamento de residuos quimicos, dentro da ara do aterro.

Capacidade maxima de recebimento: 2.000,00 ton/dia.

Atividade Resolucdo Consema 98/2017: 71.30.00 - Unidade de reciclagem de residuos Classe |

Atividade Resolucdo Consema 98/2017: 71.60.04 - Disposicao final de rejeitos Classe IIA e Classe IIB, de qualquer
origem, em aterros.

Aterro de residuos e rejeitos Classe IIA, Classe 1IB e residuos domiciliares.

Possui sistema de solidificacao antes da disposi¢éo final, neutralizacéo, estabilizacdo e homogeneizacgéo fisica através
da mistura de materiais.

Capacidade maxima de recebimento: 2.000,00 ton/dia.

Valas de disposicao cobertas e com sistema de captacdo de gases para aproveitamento energético em geradores ou
como aproveitamento térmico em caldeira ou direcionada para flyer.

Atividade Resolucdo Consema 98/2017: 71.30.02 - Unidade de reciclagem de residuos Classe IIA.

Atividade Resolucdo Consema 98/2017: 71.30.01 - Unidade de reciclagem de residuos Classe IIB.

Atividade Resolucao Consema 98/2017: 34.20.00 - Unidade de producéo de gés e biogas, com ou sem aproveitamento
energético.

Unidade de producéo de biogas, em biodigestores, com aproveitamento energético.

Reator CSTR de fluxo semi-continuo de entrada de biomassa.

Quantidade de células: 05 unidades. (células cobertas/pulmao/biodigestores e biodigestores).

Quantidade de reator CSTR: 01 unidade.

Capacidade maxima de recebimento: 1.200,00 ton/dia.

Geradores de energia elétrica alimentados por biogas: 04 unidades.

Producédo de biometano para uso na sua prépria frota ou terceiro, gas oriundo dos biodigestores em purificadores e
reatores.

Vazao de bombeamento dos biodigestores e reator: 1.200,00 m3/h.

Atividade Resolugdo Consema 98/2017: 34.15.00 - Subestacéo de transmissao de energia elétrica.
Subestacéo vinculada aos geradores de energia com biogas.

Atividade Resolucdo Consema 98/2017: 34.31.10 - Sistema de coleta e tratamento de efluentes industriais.

Sistema de tratamento de efluentes gerados no empreendimento, chorume do aterro, efluente da lavacdo de cacambas
e veiculos e demais. O mesmo sistema é utilizado para tratar efluentes recebidos de fontes externas.

Capacidade maxima de tratamento: 2.800,00 m3/dia.

Quantidade média gerada no complexo: 1.000,00 m3/dia.

Quantidade maxima de recebimento de fontes externas: 1.200,00 m?/dia.

Atividade Resolucdo Consema 98/2017: 71.00.00 - Servicos de reparagdo e manutengdo de maquinas, equipamentos
ou veiculos, com pintura, exceto manutencédo de eletrodomésticos.

Servico de reparagdo e manutengédo da prépria frota, com processo de pintura.

Possui cabine de pintura com filtro de manta de poliuretano na exaustao.

Atividade Resolucdo Consema 98/2017: 11.60.01 - Serralheria, fabricacdo de tanques, reservatérios e outros
recipientes metalicos.

Servico de descontaminacado de tanques com reutilizacdo e fabricacao de tanques e contéinres para transporte de
residuos.

Possui cabine de pintura com filtro de manta de poliuretano na exaustao.

Atividade Resolu¢do Consema 98/2017: 11.30.01 - Fabricacdo de estruturas metélicas, com tratamento quimico
superficial.
Fabricacdo de estruturas metalicas e equipamentos.

Pagina 2 de 6

O original deste documento é eletronico e foi assinado utilizando Assinatura Digital IMA por Daniel Vinicius Netto em 30/08/2022 18:12:35

conforme portaria FATMA N° 135/2017.



Possui cabine de pintura com filtro de manta de poliuretano na exaustao. 208

Atividade Resolucdo Consema 98/2017: 71.01.00 - Laboratdrios de prestacédo de servicos de andlises biolégicas,
fisicas, fisico- quimicas.
Laboratério de analises bioldgicas, fisicas e fisico- quimicas para controle interno.

Atividade Resolucdo Consema 98/2017: 42.32.20 - Instalac8es aéreas de tancagem autdbnoma para consumo préprio
de combustiveisliquidos e gasosos.

Posto de purificacdo e abastecimento de biometano;

Tancagem de armazenamento de biometano: 2.000,00 m3.

Posto de abastecimento de veiculos a diesel;

Tancagem de armazenamento de diesel: 30ms3.

Atividade Resolugdo Consema 98/2017: 71.60.07 - Unidade de mistura e pré-acondicionamento de residuos industriais
Classe | e Classe IIA para fins de coprocessamento.

Trituradores moveis, com operagdo dentro do complexo industrial.

Mistura e pré-acondicionamento em cada setor.

Processamento, através do sistema de trituracdo e mistura de residuos Classe | para fins de envio para
coprocessamento ou aterro.

Processamento, através do sistema de trituracdo e mistura de residuos Classe IIA, para fins de envio para
coprocessamento ou aterro.

Processamento, através do sistema de trituracdo e mistura de residuos Classe IIB, para fins de envio para
coprocessamento ou aterro.

Demais atividades desenvolvidas no complexo:

Central de triagem de residuos Classe IIA, IIB e .

Armazenamento temporario de residuos potencialmente reciclaveis;

Armazenamento temporario de contéineres com residuos;

Unidade de descontaminacéo de tanques;

Montagem e manuteng&o de equipamentos e contéineres;

Testes de estanqueidade em contéineres e equipamentos;

Posto de lavagem de contéineres, efluente destinado a ETE do empreendimento.

Posto de lavagem de veiculos, efluente destinado a ETE do empreendimento.

Sistema de trituracéo e descaracterizacao de residuos para destinagdo ao biodigestor ou vala de disposicéo final;
Sistema de trituracéo e descaracterizacao de residuos.

Processamento, através do sistema de trituragdo, mistura e autoclave, de residuos da pecuéaria denominados animais
mortos com destinacdo aos biodigestores ou ao aterro. Estes residuos também podem ser destinados diretamente ao
aterro, sem trituracao.

Fabrica de producéo de ARLA32.

Producéo de materiais absorventes para utilizacdo em atendimentos emergenciais ambientais;

Servicos de atendimentos emergenciais ambientais.

Unidade de reciclagem de isopor, através do corte e desmonte.

Sistema de secagem de lodo organico com estocagem e mistura com outros residuos organicos.

Sistema de Descontaminac¢éo de lampadas fluorescentes.

Processamento térmico de residuos industriais (lodo de ETE ap6s secagem, papel, papelao e correlatos néo
contaminados).

O empreendimento conta ainda com:

Caldeira, com alimentacéo a lenha, cavaco e gés oriundo do aterro, sistema de exaustdo com filtro multicilcones.
Almoxarifado;

Auditério para visitantes e treinamentos.

Escritorios administrativos.

Aspectos florestais

Existéncia e uso de area de preservacao permanente (APP): Nao ha.

Autorizacado de Corte de vegetacao (AuC): Nao ha.

Espécies da flora e/ou fauna ameacadas de extincdo: Nao se aplica nesta fase.

Reserva legal: Nao se aplica.

Area verde: N&o se aplica.

Controles ambientais

Monitoramento de deslocamento do aterro com marcos superficiais instalados no aterro Classe IIA e Classe 1I1B: 17
unidades.

Monitoramento de deslocamento do aterro com marcos superficiais a serem instalados no aterro Classe

Pagina 3 de 6

O original deste documento é eletronico e foi assinado utilizando Assinatura Digital IMA por Daniel Vinicius Netto em 30/08/2022 18:12:35

conforme portaria FATMA N° 135/2017.



l. 209
Monitoramento de dgua subterranea em pogos piezométricos: 06 unidades.

Realiza melhoria da operacdo com cobertura dos aterros com geomembrana para captacdo de gases e evitar entrada
de agua pluvial.

Sistema de solidificacao antes da disposicao final, neutralizacéo, estabilizacdo e homogeneizacao fisica através da
mistura de materiais.

Sistema de controle de aves com dispositivo de emisséo sonora a gas GLP.

Sistema de drenagem pluvial do complexo sem contato com residuos e efluentes.

Sistema de tratamento de efluentes liguidos composto por:

Sistema de equalizacao;

Biodigestores ou direto a caixa de areia;

Saida dos biodigestores destinado a caixa de areia;

Lagoa pulméo equalizada;

Aerovor 1 e 2;

Reator oxidativo;

Flotador fisico-quimico 01;

Flotador fisico-quimico 02;

Tanque de recalque;

Série de filtros;

Lagoa de decantacéo 01,

Lagoa de decantacéo 02;

Lagoa de decantacéo 03;

Tanque mescla (controle de pH);

Sistema de osmose reversa;

Lagoa de armazenamento, efluente final pode ser utilizado exclusivamente para reuso no complexo industrial.
Programas ambientais

Plano de monitoramento geotécnico de recalque, erosdes e estabilidade do aterro Classe IlA e Classe IIB.

Plano de monitoramento geotécnico de recalque, erosdes e estabilidade do aterro Classe |.

Plano de monitoramento da agua subterranea.

Plano de acdo emergencial e contingéncia ambiental.

Plano de monitoramento do sistema de tratamento de efluentes liquidos.

Plano de monitoramento das emissdes atmosféricas.

Plano de monitoramento de aves e pragas.

Plano de Gerenciamento de Residuos Sdlidos - PGRS.

Manual de Operacéo da Estacédo de Tratamento de Efluentes Liquidos.

Plano de Operacgéo dos aterros.

Plano de encerramento, recupera¢ao, monitorameto e uso futuro da area.

Programa de comunicacao social e educacdo ambiental.

Medidas compensatérias

Compensacéao pelo uso de APP: N&o se aplica.

Compensacéao pelo Corte da Mata Atlantica: N&o se aplica.

Compensacao do Sistema Nacional de Unidades de Conservagdo (SNUC): Nao se aplica nesta fase.

Condic6es especificas

1) Devera ser apresentado ao IMA - Instituto do Meio Ambiente os seguintes documentos:

1.1) Em periodicidade ANUAL, Relatério Técnico analitico, conclusivo e fotogréafico referente as analises laboratoriais
(MENSAIS) de monitoramento do sistema de tratamento de efluentes liquidos industriais com amostragens nos pontos
de efluente bruto (entrada) e efluente tratado (saida final, entrada da lagoa final de armazenamento), para 0s
parametros DBO, DQO, Materiais Sedimentaveis, 0leos vegetais e gorduras animais, 6leos minerais, pH, temperatura,
sulfeto, surfactantes (substancias tensoativas que reagem ao azul de metileno), fésforo total, nitrogénio amoniacal total,
ferro dissolvido, fenois totais, cianeto total, chumbo total, cromo hexavalente, cromo trivalente, mercurio total, niquel
total, zinco total, tetracloreto de carbono e coliformes termotolerantes.

1.1.1) Anexar ART - Anotacao de Responsabilidade Técnica do profissional habilitado e responséavel pelo relatério.
1.1.2) Anexar laudos laboratoriais das analises realizadas.

1.1.3) Anexar cadeia de custddia da coleta das amostras.

1.1.4) Incluir no relatério dados dos monitoramentos j4 realizados para fins de comparacgéo, em forma de graficos ou
tabelas.

1.2) Em periodicidade ANUAL, Relatério Técnico analitico, conclusivo e fotogréafico referente as analises laboratoriais
(SEMESTRAIS) de monitoramento da agua dos pogos piezométricos de monitoramento, no minimo para os
parametros PH, chumbo, cromo, mercurio, niquel, zinco, cobre, cobalto, nitrato (como N), fendis clorados, fenéis néao
clorados, hidrocarbonetos aromaticos volateis (BTEX).

1.2.1) Anexar ART - Anotacéo de Responsabilidade Técnica do profissional habilitado e responsavel pelo

Pagina 4 de 6

O original deste documento é eletronico e foi assinado utilizando Assinatura Digital IMA por Daniel Vinicius Netto em 30/08/2022 18:12:35

conforme portaria FATMA N° 135/2017.



relatorio. 210
1.2.2) Anexar laudos laboratoriais das andlises realizadas.

1.2.3) Anexar cadeia de custddia da coleta das amostras.

1.2.4) Incluir no relatério dados dos monitoramentos ja realizados para fins de comparagédo, em forma de graficos ou
tabelas.

1.3) Em periodicidade ANUAL, Relatério Técnico analitico, conclusivo e fotografico, acompanhado da ART do
profissional responsavel e laudo laboratorial da analise (ANUAL) da emissédo atmosférica proveniente da caldeira, para
os parametros especificos, conforme previsto na Resolugdo Conama 382/2006, Resolugdo Conama 436/2011 e/ou
Resolucdo Consema 190/2022.

1.4) Em periodicidade ANUAL, Relatério Técnico analitico, conclusivo e fotografico, acompanhado da ART do
profissional responsavel e laudo técnico dos trabalhos MENSAIS de campo referente ao monitoramento geotécnico de
recalque, erosdes e estabilidade do aterro Classe IIA e Classe IIB.

1.4.1) O primeiro relatério com os primeiros laudos deverdo ser apresentados em até 90 dias contados a partir da
emisséo desta licenca.

1.5) Em periodicidade ANUAL, Relatério Técnico analitico, conclusivo e fotografico, acompanhado da ART do
profissional responséavel e laudo técnico dos trabalhos TRIMESTRAIS de campo referente ao monitoramento
geotécnico de recalque, erosfes e estabilidade do aterro Classe I.

1.5.1) Incluir no primeiro relatério o descritivo técnico da instalacdo dos marcos superficiais.

1.5.2) O primeiro relatério com os primeiros laudos devera ser apresentados em até 180 dias contados a partir da
emisséo desta licenca.

1.6) Todas analises laboratoriais deverao ser realizadas por laboratdrio reconhecido pelo IMA ou acreditados pelo
INMETRO.

1.7) Os documentos e relatorios com periodicidade de entrega ANUAL deverédo ser protocolados até o dia 31 de marco
de cada ano, referente ao ano anterior.

2) Devera manter o sistema de drenagem pluvial de forma a conduzir as 4guas pluviais sem contato com os residuos e
materiais das areas de disposicéo final de residuos e rejeitos sélidos e tratamento dos efluentes liquidos;

3) Devera manter em condi¢des adequadas de manutengao e operacao o sistema de drenagem de liquidos percolados
e demais efluentes, conduzindo todo o gerado para o sistema de tratamento de efluentes liquidos do empreendimento.
4) Devera manter em condi¢des adequadas de manutencao e operacao o sistema de drenagem de gases dos aterros.
5) Devera manter em condi¢cBes adequadas de manutencdo e operacdo a impermeabilizacdo inferior das areas de
aterro.

6) Devera manter cortina vegetal em todo perimetro do empreendimento, de modo a minimizar a dispersao de odores.
7) A destinacdo e recebimento dos residuos deve, obrigatoriamente, ser registrado no Sistema de Controle de
Movimentacdo de Residuos e de Rejeitos - MTR do IMA.

8) Emitir SEMESTRALMENTE a Declaracdo de Movimentacao de Residuos e de Rejeitos (DMR) gerada através do